
2018 학년도

전주남초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.02.15)

(3차추경예산)

전주남초등학교



전주남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-15 예산액 2,133,598,000

2018학년도 전주남초등학교 학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출각각  [2,082,056,000원]을 [2,133,598,000원]으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 : 2019-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,133,598 2,082,056 51,542 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 300 3,050 0.1

학생복지/교육격차 해소 27,629 866,477 40.6

기본적 교육활동 21,680 426,716 19.9

선택적 교육활동 8,720 457,618 21.4

교육활동 지원 10,447 100,188 4.6

학교 일반운영 -17,234 279,549 13.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,028 1,340,716 62.8

자체수입 학부모부담수입 -6,932 770,878 36.1

자체수입 행정활동수입 -554 9,746 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,258 0.5
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,340,716 1,281,688 59,028

1.교육비특별회계이전수입 1,340,716 1,281,688 59,028

1.교육비특별회계전입금수입 1,340,716 1,281,688 59,028

1.학교회계전입금 1,340,716 1,281,688 59,028

1.학교운영비전입금 411,737 411,737 0

2.목적사업비전입금 928,979 869,951 59,028
(성립전)학교운동부지도자인건비 : (44,537,000

원 × 1교) - 44,287,000원 =
250,000

유치원 시간제 강사 인건비 : (3,060,000원 × 

1교) - 3,870,000원 =
-810,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (96,553,160원 × 1교) - 90,513,000원 =
6,040,000

(성립전)스포츠강사지원비 : (1,260,000원 × 1

교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사지원비 : (3,280,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

누리교육과정 무상교육비 : (56,892,000원 × 1

교) - 44,832,000원 =
12,060,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (47,413,000

원 × 1교) - 37,363,000원 =
10,050,000

특수방과후학교운영비 : (3,161,000원 × 1교) 

- 3,312,000원 =
-151,000

특수교육대상학생치료지원 : (3,280,000원 × 1

교) - 3,500,000원 =
-220,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(818,000원 × 1교) - 755,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,321,000원 × 1교) - 818,000원 =
503,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,447,000원 × 1교) - 1,321,000원 =
126,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경 개선비 지원(특수

교육) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (14,340,000

원 × 1교) - 11,540,000원 =
2,800,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)학교운동부 운영학교 동계훈련비 : 

3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비

 : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

2.자체수입 780,624 788,110 -7,486

1.학부모부담수입 770,878 777,810 -6,932
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 770,878 777,810 -6,932

1.급식비 254,219 254,212 7

1.급식비 240,439 240,405 34 교직원급식비 : 34,000원×1회= 34,000

2.우유급식비 13,780 13,807 -27 우유급식비 : -27,000원×1회= -27,000

2.방과후학교활동비 363,675 363,000 675

1.방과후학교활동비 363,675 363,000 675 방과후학교활동비 : 1,475,000원×1회= 1,475,000

돌봄교실운영비 : -800,000원×1회= -800,000

3.현장체험학습비 36,938 36,963 -25

1.현장체험학습비 36,938 36,963 -25 현장체험학습비 : -25,000원×1회= -25,000

4.청소년단체활동비 7,969 10,000 -2,031

1.청소년단체활동비 7,969 10,000 -2,031 청소년단체활동비 : -2,031,000원×1회= -2,031,000

5.졸업앨범비 3,772 4,050 -278

1.졸업앨범비 3,772 4,050 -278 졸업앨범비 : -278,000원×1회= -278,000

6.누리과정비 104,305 109,585 -5,280

1.누리과정비 104,305 109,585 -5,280 누리과정교육지원비 : -2,880,000원×1회= -2,880,000

누리과정방과후지원비 : -2,400,000원×1회= -2,400,000

2.행정활동수입 9,746 10,300 -554

1.사용료및수수료 6,424 8,400 -1,976

1.사용료및수수료 6,424 8,400 -1,976

1.사용료 6,424 8,400 -1,976 강당사용료(배드민턴) : -1,500,000원×1회= -1,500,000

강당사용료(기타단체) : -476,000원×1회= -476,000

2.자산수입 233 200 33

1.자산매각대 233 200 33

1.자산매각대 233 200 33 불용품매각대금 : 33,000원×1회= 33,000

3.기타행정활동수입 3,089 1,700 1,389

1.이자수입 2,363 1,000 1,363

1.이자수입 2,363 1,000 1,363 예금이자 : 1,363,000원×1회= 1,363,000

2.기타행정활동수입 726 700 26

2 발행일 : 2019-02-15



SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 726 700 26 기타행정활동수입 : 26,000원×1회= 26,000

3.기타수입 12,258 12,258 0

1.전년도이월금 12,258 12,258 0

1.순세계잉여금 12,258 12,258 0

1.순세계잉여금 12,258 12,258 0

1.순세계잉여금 12,258 12,258 0

세입합계 2,133,598 2,082,056 51,542

3 발행일 : 2019-02-15



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,050 2,750 300

1.교직원 복지 및 역량강화 3,050 2,750 300

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.교원전문성신장 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.교직원복지 550 250 300

1.퇴임식행사 550 250 300

1.교직원복지비 550 250 300 퇴임식 행사 물품 구입  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 866,477 838,848 27,629

1.급식 관리 295,640 289,938 5,702

1.학교급식운영 295,640 289,938 5,702

1.급식재료구입비 233,902 233,902 0

1.급식용식재료비 233,902 233,902 0   

2.급식운영비 28,280 28,246 34

1.일반수용비 15,341 15,307 34 급식소모품구입  34,000원×1회= 34,000

2.전기요금 1,000 1,000 0   

3.상하수도료 2,400 2,400 0   

4.연료비 7,000 7,000 0   

5.기타공공요금 2,539 2,539 0   

3.급식운영비(자체) 3,891 1,688 2,203

1.기간제직원인건비 2,071 1,188 883 조리종사원연장근로수당  883,000원×1회= 883,000

2.일반수용비 500 500 0   

3.비품구입비 1,320 0 1,320 가구구입비  220,000원×6개= 1,320,000

4.우유급식비 13,780 13,807 -27

1.우유대금 13,780 13,807 -27 우유급식비  -27,000원×1회= -27,000

5.급식종사원 대체인건비 1,447 755 692

1.기간제직원인건비 1,447 755 692
(성립전)급식종사원 대체인건비  63,000원

×1회=
63,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  503,000

원×1회=
503,000

1 발행일 : 2019-02-15



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원 대체인건비  126,000

원×1회=
126,000

6.노후급식기구 구입비 11,540 11,540 0

1.비품구입비 11,540 11,540 0 냉난방기  -113,000원×1회= -113,000

살균수제조장치  113,000원×1회= 113,000

7.학교급식기구및시설확충 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800 (성립전)식기소독고  2,800,000원×1회= 2,800,000

2.보건 관리 16,803 16,803 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,439 12,439 0

1.교직원 결핵 검진 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0   

2.약품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0   

3.보건실일반운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 480 480 0   

2.교육운영비 1,370 1,370 0   

4.학생건강검사 4,709 4,709 0

1.학생복지비 4,709 4,709 0   

5.보건교육 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0   

6.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

7.[국고]흡연예방 학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.학교환경위생관리 4,364 4,364 0

1.먹는물관리 3,664 3,664 0

1.일반수용비 3,664 3,664 0   

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0   

2 발행일 : 2019-02-15



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 471,608 449,649 21,959

1.급식비지원 211,924 211,924 0

1.급식비지원 211,924 211,924 0

1.학생지원금 211,924 211,924 0   

2.방과후학교활동비지원 150,685 150,836 -151

1.방과후학교자유수강권 85,524 85,524 0

1.학생지원금 85,524 85,524 0   

2.돌봄교실운영비지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0   

3.방과후학교운영지원비 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0   

4.특수교육대상자방과후운영지원 3,161 3,312 -151

1.학생지원금 3,161 3,312 -151
특수교육대상자방과후지원비  -151,000원

×1회=
-151,000

3.현장체험학습비지원 4,694 4,694 0

1.현장체험학습비 지원 4,694 4,694 0

1.학생지원금 4,694 4,694 0   

4.누리과정비지원 104,305 82,195 22,110

1.누리과정지원비 104,305 82,195 22,110

1.학생지원금 104,305 82,195 22,110 방과후과정 교육비  10,050,000원×1회= 10,050,000

무상교육비  12,060,000원×1회= 12,060,000

4.학생복지 82,426 82,458 -32

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.knock-knock 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.마움틔움교실 14,900 14,900 0

1.운영수당 3,360 3,360 0   

2.교육운영비 11,540 11,540 0   

3.행복한 꿈나무교실 10,828 10,440 388

3 발행일 : 2019-02-15



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,640 2,640 0   

2.교육운영비 8,188 7,800 388 가족기능강화  388,000원×1회= 388,000

4.틔움교실 7,840 7,840 0

1.운영수당 4,560 4,560 0   

2.교육운영비 3,280 3,280 0   

5.꽃내음성품학교 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0   

6.한울타리 공동체 3,100 3,100 0

1.운영수당 250 250 0   

2.교육운영비 2,850 2,850 0   

7.교육복지 운영지원 5,972 6,360 -388

1.무기계약직원인건비 70 2,200 -2,130 연장근로  -2,130,000원×1회= -2,130,000

2.일반수용비 1,642 1,200 442 복지실운영비  442,000원×1회= 442,000

3.운영수당 300 300 0   

4.여비 2,000 1,700 300 출장비  300,000원×1회= 300,000

5.목적사업업무추진비 960 960 0   

6.비품구입비 1,000 0 1,000 노트북구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지운영 37,726 37,758 -32

1.졸업앨범제작 4,018 4,050 -32

1.교육운영비 4,018 4,050 -32 졸업앨범제작  -32,000원×1회= -32,000

2.학생교과서구입 33,708 33,708 0

1.교육운영비 33,708 33,708 0   

3.기본적 교육활동 426,716 405,036 21,680

1.교과 활동 367,092 341,258 25,834

1.교과활동지원 23,954 23,324 630

1.보결수업관리 2,490 1,690 800

1.운영수당 2,490 1,690 800 보결수당  800,000원×1회= 800,000

2.학습준비물구입 15,310 15,310 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 15,310 15,310 0   

3.교수학습지원 640 810 -170

1.교육운영비 640 810 -170 입학적응활동교재  -170,000원×1회= -170,000

4.기초학력지도 5,514 5,514 0

1.운영수당 2,040 2,040 0   

2.교육운영비 3,474 3,474 0   

2.과학교과활동 39,760 36,060 3,700

1.교과운영 6,252 6,060 192

1.교육운영비 6,252 6,060 192 실험실습재료비  192,000원×1회= 192,000

2.과학실현대화사업 30,008 30,000 8

1.일반수용비 14,360 10,000 4,360 과학실현대화공사비  4,360,000원×1회= 4,360,000

2.비품구입비 15,648 20,000 -4,352
과학실현대화사업물품구입비  -4,352,000

원×1회=
-4,352,000

3.과학실안전장비구축지원 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)과학실 안전장비(릴콘센트) 설치 

 3,500,000원×1식=
3,500,000

3.[국고]체육교과활동 32,601 17,663 14,938

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0   

2.스포츠강사인건비 2,971 1,150 1,821

1.기간제직원인건비 1,821 0 1,821 연차수당  1,821,000원×1회= 1,821,000

2.기간제직원법정부담

금
1,150 1,150 0   

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,480 15,363 13,117

1.기간제직원인건비 26,093 14,036 12,057 (성립전)인건비  6,968,000원×1회= 6,968,000

(성립전)인건비  2,812,000원×1회= 2,812,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,387 1,327 1,060 (성립전)4대보험료  664,000원×1회= 664,000

(성립전)4대보험료  396,000원×1회= 396,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

5.특수교육교과활동 21,036 16,256 4,780

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0   

2.특수교육대상자치료지원비 3,280 3,500 -220

1.학생복지비 3,280 3,500 -220 치료지원비  -220,000원×1회= -220,000

3.특수교육대상자통학지원비 4,356 4,356 0

1.학생복지비 4,356 4,356 0   

4.특수학급 시설 및 교재교구 지원비10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 1,380 50 1,330
(성립전)블라인드 및 조리도구 구입  

(530,000원×1식)+(80,000원×10종)=
1,330,000

2.교육운영비 1,470 0 1,470
(성립전)교재교구 구입  147,000원×10세

트=
1,470,000

3.비품구입비 7,150 4,950 2,200 (성립전)가구 구입  850,000원×2개= 1,700,000

(성립전)청소기 외 1종  250,000원×2대= 500,000

6.유치원교과활동 248,741 246,955 1,786

1.교직원 결핵검진비 0 6 -6

1.교직원복지비 0 6 -6 교직원 결핵검진비  -6,000원×1회= -6,000

2.놀이시설 안전관리 179 1,200 -1,021

1.일반수용비 179 1,200 -1,021 설치검사비 및 수수료  -121,000원×1회 -121,000

안전교육비  -900,000원×1회 -900,000

3.응급학생후송 및 치료비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생후송비  -100,000원×1회 -100,000

응급치료비  -200,000원×1회 -200,000

4.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0   

5.교과운영 248 1,700 -1,452

1.교육운영비 248 1,700 -1,452 방과후교육활동운영  -352,000원×1회 -352,000

교육실습협력유치원  -100,000원×1회= -100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교구확충  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.도서구입비 0 0 0   

6.환경정리 8,008 2,222 5,786

1.일반수용비 6,700 0 6,700 다목적실 암벽 설치  6,700,000원×1회= 6,700,000

2.교육운영비 1,308 2,222 -914 유치원 현관환경  -714,000원×1회= -714,000

유치원 교실환경  -200,000원×1회= -200,000

7.청소용품구입 1,390 1,400 -10

1.교육운영비 274 800 -526 청소용품구입  -526,000원×1회= -526,000

2.비품구입비 1,116 600 516 가전제품구입  516,000원×1회= 516,000

8.비품 구입 8,927 6,307 2,620

1.비품구입비 8,927 6,307 2,620 교원용 컴퓨터구입  960,000원×1회= 960,000

TV구입  -900,000원×1회= -900,000

정보교육기자재구입  110,000원×1회= 110,000

교실책상구입  2,450,000원×1회= 2,450,000

9.입학·졸업행사운영 396 1,000 -604

1.교육운영비 396 1,000 -604 행사용품구입  -604,000원×1회= -604,000

10.교무학사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0   

11.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0   

12.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

13.특근매식비 70 168 -98

1.교직원복지비 70 168 -98 특근매식비  -98,000원×1회= -98,000

14.시간제기간제시간외 266 1,200 -934

1.교육운영비 266 1,200 -934 시간외 수당  -934,000원×1회= -934,000

15.소모품구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 소모품 구입  -200,000원×1회= -200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

16.학부모협력 683 733 -50

1.운영수당 483 533 -50 학부모체험연수비  -50,000원×1회= -50,000

2.여비 0 0 0   

3.교육운영비 0 0 0   

4.일반업무추진비 200 200 0   

17.3세대하모니운영 11,025 11,620 -595

1.기간제직원인건비 11,025 11,620 -595 인건비  -595,000원×1회= -595,000

18.누리과정무상교육비 104,306 109,586 -5,280

1.교육운영비 104,306 109,586 -5,280 교육과정반 간식  -1,000,000원×1회= -1,000,000

생일파티  -80,000원×1회= -80,000

그림책활동  -800,000원×1회= -800,000

운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

학습자료  -2,400,000원×1회= -2,400,000

19.가족사랑한마당 1,558 1,558 0

1.교육운영비 1,558 1,558 0   

20.책축제 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

21.유치원내 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

22.교원전문성신장 1,048 2,198 -1,150

1.교육운영비 1,048 2,198 -1,150 교원연수비  -290,000원×1회= -290,000

단체연수비  -860,000원×1회= -860,000

23.방과후과정시간제기간제교사 인건비97,303 91,263 6,040

1.기간제교원인건비 88,687 82,647 6,040 (성립전)퇴직금  6,040,000원×1회= 6,040,000

2.맞춤형복지비 750 750 0   

3.기간제교원법정부담

금
7,866 7,866 0   

24.방과후과정시간제강사 인건비 3,060 3,870 -810

1.기간제직원인건비 3,060 3,870 -810 인건비  -810,000원×1회= -810,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

25.특수교육대상지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0   

26.도란도란책놀이터운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0   

2.도서구입비 400 400 0   

27.유아독서교육지원 3,900 3,900 0

1.비품구입비 1,365 1,365 0   

2.도서구입비 2,535 2,535 0   

28.유치원공기정화장치운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0   

29.교무실무사 맞춤형복지비 134 134 0

1.맞춤형복지비 134 134 0   

2.창의적 체험활동 59,624 63,778 -4,154

1.자율활동 6,272 6,950 -678

1.학급교육활동경비 5,000 4,750 250

1.교육운영비 5,000 4,750 250 학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

3.학생체육대회 1,072 2,000 -928

1.교육운영비 1,072 2,000 -928 체육대회 행사용품  -928,000원×1회= -928,000

2.현장체험학습활동 38,378 39,823 -1,445

1.현장학습 18,006 19,031 -1,025

1.여비 560 1,560 -1,000 인솔교사여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 17,446 17,471 -25 차량임차료  -8,000원×1회= -8,000

입장료  -17,000원×1회= -17,000

2.수련활동 9,761 9,961 -200

1.여비 400 600 -200 인솔교사여비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 9,361 9,361 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.수학여행 10,611 10,831 -220

1.여비 480 700 -220 인솔교사여비  -220,000원×1회= -220,000

2.교육운영비 10,131 10,131 0   

3.동아리활동 14,069 16,100 -2,031

1.청소년단체활동 7,969 10,000 -2,031

1.학생복지비 7,969 10,000 -2,031 학생단체활동  -2,031,000원×1회= -2,031,000

2.학교스포츠클럽활동비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0   

3.전북e스쿨 토요교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 810 810 0   

2.교육운영비 690 690 0   

4.진로활동 905 905 0

1.자기이해활동 905 905 0

1.교육운영비 905 905 0   

4.선택적 교육활동 457,618 448,898 8,720

1.방과후학교 운영 364,175 363,500 675

1.방과후학교운영 307,975 306,500 1,475

1.방과후학교운영 295,975 294,500 1,475

1.운영수당 252,000 252,000 0   

2.교육운영비 41,507 42,500 -993 재료및교재비  -993,000원×1회= -993,000

3.학생복지비 2,468 0 2,468 학원수강료지원  2,468,000원×1회= 2,468,000

2.방과후학교운영(지원) 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 7,080 7,080 0   

2.기타공공요금 4,620 4,620 0   

3.교육운영비 300 300 0   

2.돌봄교실운영 56,200 57,000 -800

1.돌봄교실운영 56,200 57,000 -800

1.일반수용비 1,610 2,500 -890 학교수용비  -890,000원×1회= -890,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 54,590 54,500 90 위탁용역비  2,130,000원×1회= 2,130,000

돌봄교실활동재료비  -220,000원×1회= -220,000

프로그램재료비  -1,820,000원×1회= -1,820,000

2.독서활동 10,211 9,711 500

1.독서활동운영 10,211 9,711 500

1.독서활성화지원 9,270 8,770 500

1.교육운영비 3,270 2,770 500
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 500,000원×1회=
500,000

2.도서구입비 6,000 6,000 0   

2.416 단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0   

3.책 읽는 교실 800 800 0

1.교육운영비 24 24 0   

2.도서구입비 776 776 0   

3.교기육성 83,232 75,687 7,545

1.[국고]교기운영 83,232 75,687 7,545

1.태권도부운영 28,595 21,300 7,295

1.교육운영비 27,795 21,300 6,495 훈련비 및 출전비  128,000원×1회= 128,000

(성립전)훈련비 및 출전비  340,000원×10

명=
3,400,000

(성립전)훈련비 및 출전비  500,000원×5

명=
2,500,000

강화훈련비  438,000원×1회= 438,000

전지훈련비  29,000원×1회= 29,000

2.비품구입비 800 0 800 태권도물품구입  400,000원×2개= 800,000

2.학교운동부지도자 인건비 47,937 47,687 250

1.기간제직원인건비 43,257 43,007 250 (성립전)인건비  250,000원×1회= 250,000

2.기간제직원법정부담

금
4,680 4,680 0   

3.[국고]태권도부운영(국고) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

4.체육영재지원대상자지원 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

5.전국소년체육대회 유공자 포상금 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0   

2.학생복지비 500 500 0   

5.교육활동 지원 100,188 89,741 10,447

1.교무업무 운영 9,731 9,990 -259

1.교무학사운영 9,731 9,990 -259

1.교무학사운영 1,725 2,250 -525

1.교육운영비 1,725 2,250 -525 교육계획서제작  -525,000원×1회= -525,000

2.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0   

2.일반업무추진비 100 100 0   

3.졸업식행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

2.일반업무추진비 100 100 0   

4.환경정리활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0   

5.청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

6.교육설명회 316 400 -84

1.교육운영비 216 300 -84 행사용품구입  -84,000원×1회= -84,000

2.일반업무추진비 100 100 0   

7.교육활동홍보 1,850 1,500 350

1.교육운영비 1,850 1,500 350 학사달력  350,000원×1회= 350,000

2.생활지도운영 22,928 22,928 0

1.학생생활상담지도 1,010 1,010 0

1.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0   

2.학교폭력예방 310 310 0

1.학교폭력예방 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0   

3.학생안전교육 21,608 21,608 0

1.안전교육 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0   

2.수상안전교육 19,458 19,458 0

1.교육운영비 19,458 19,458 0   

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.특색있는 교과체험학습 운영 11,256 11,280 -24

1.교육운영비 11,256 11,280 -24 교과체험학습활동비  -24,000원×1회= -24,000

2.지역자원활용교육운영 6,260 6,260 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0   

3.학생동아리운영 3,824 3,800 24

1.교육운영비 3,824 3,800 24 학생동아리활동비  24,000원×1회= 24,000

4.교사동아리운영 970 1,000 -30

1.교육운영비 970 1,000 -30 교사동아리활동비  -30,000원×1회= -30,000

5.예술활동운영 3,836 3,760 76

1.교육운영비 3,836 3,760 76 예술활동물품구입  76,000원×1회= 76,000

6.교육공동체 체험활동운영 3,294 3,340 -46

1.교육운영비 3,294 3,340 -46
교육공동체참여 프로그램운영비  -46,000

원×1회=
-46,000

7.교원 전문성 신장 560 560 0

1.목적사업업무추진비 560 560 0   

4.학습지원실 운영 24,529 26,823 -2,294

1.방송실운영 1,280 1,770 -490
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실 운영비 1,280 1,770 -490

1.교육운영비 1,280 1,770 -490 방송장비구입및수리  -286,000원×1회= -286,000

방송소모품  -172,000원×1회= -172,000

방송부간담회  -32,000원×1회= -32,000

2.정보화실운영 23,249 25,053 -1,804

1.학교정보화지원 21,079 22,883 -1,804

1.교육운영비 9,107 8,083 1,024 잉크및 토너구입  300,000원×1회= 300,000

고스트 솔루션연간사용권  -33,000원 -33,000

전산장비유지보수  340,000원×1회= 340,000

기자재 수리  80,000원×1회= 80,000

소모품구입  337,000원×1회= 337,000

2.비품구입비 11,972 14,800 -2,828
교원용컴퓨터 및 모니터 구입  -2,740,000

원×1회=
-2,740,000

교원용프린터 구입  620,000원×1회= 620,000

교육용기자재구입  -445,000원×1회= -445,000

노트북구입비  -263,000원×1회= -263,000

2.소프트웨어교육 교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

3.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육 연수비170 170 0

1.운영수당 170 170 0   

5.교육여건 개선 13,000 0 13,000

1.교육환경개선 13,000 0 13,000

1.컴퓨터 및 모니터 구입 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000 컴퓨터 및 모니터  1,000,000원×9대= 9,000,000

2.TV구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 TV구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 279,549 296,783 -17,234

1.학교기관 운영 83,067 88,018 -4,951

1.부서기본운영 41,537 44,952 -3,415
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교장실운영 8,632 8,932 -300

1.여비 180 480 -300 관내외출장비  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 5,020 5,020 0   

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0   

2.행정실운영 10,162 14,177 -4,015

1.일반수용비 5,399 9,460 -4,061 프린터토너등  -700,000원×1회= -700,000

등사원지및잉크  -945,000원×1회= -945,000

복사용지  -1,750,000원×1회= -1,750,000

사무용품  100,000원×1회= 100,000

교육법전외1종  30,000원×1회= 30,000

간행물구독  -50,000원×1회= -50,000

세탁비  -200,000원×1회= -200,000

기타일반수용비  -546,000원×1회= -546,000

2.기타공공요금 206 300 -94 재정보증수수료  -94,000원×1회= -94,000

3.여비 3,420 3,280 140 관내외출장여비  140,000원×1회= 140,000

4.일반업무추진비 380 380 0   

5.비품구입비 757 757 0   

3.교무실운영 22,743 21,843 900

1.일반수용비 700 500 200 사무용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.여비 22,043 21,343 700 관내외출장여비  700,000원×1회= 700,000

2.병설유치원기본운영 41,530 43,066 -1,536

1.병설유치원 운영 41,530 43,066 -1,536

1.일반수용비 18,685 19,505 -820 사무용품 구입  -150,000원×1회= -150,000

차량임차비  -960,000원×1회= -960,000

유아용 안전벨트  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1회=
300,000

2.전기요금 14,700 15,000 -300 전기요금 및 공과비  -300,000원×1회= -300,000

3.여비 4,145 4,261 -116 관내외출장여비  -116,000원×1회= -116,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.일반업무추진비 350 600 -250 접대용품비  -250,000원×1회= -250,000

5.비품구입비 3,650 3,700 -50 환경개선물품  -50,000원×1회= -50,000

2.시설 장비 유지 192,422 204,705 -12,283

1.학교시설장비유지 192,422 204,705 -12,283

1.공공요금및제세공과금 75,748 80,251 -4,503

1.일반수용비 250 250 0   

2.전기요금 26,222 30,825 -4,603 전기요금  -4,603,000원×1회= -4,603,000

3.상하수도료 40,400 40,000 400 상하수도요금  400,000원×1회= 400,000

4.기타공공요금 8,876 9,176 -300 인터넷통신비  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 913 1,800 -887

1.연료비 913 1,800 -887 유류비  -887,000원×1회= -887,000

3.시설관리용역 52,347 52,647 -300

1.일반수용비 52,347 52,647 -300
시설물(제3종,특수) 정기안전점검  

-300,000원×1회=
-300,000

4.시설일반관리 23,407 28,467 -5,060

1.일반수용비 23,407 28,467 -5,060 시설소모품구입비  -3,100,000원×1회= -3,100,000

소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

천정형냉난방기유지관리  -760,000원×1회

=
-760,000

시설관리인부임  -200,000원×1회= -200,000

5.폐기물처리 300 1,000 -700

1.일반수용비 300 1,000 -700 폐기물처리비  -700,000원×1회= -700,000

6.화장실관리 3,390 2,340 1,050

1.일반수용비 3,390 2,340 1,050 화장실소모품구입  850,000원×1회= 850,000

오수정화조청소비  200,000원×1회= 200,000

7.당직관리 34,940 35,200 -260

1.일반수용비 34,940 35,200 -260 유인경비용역료  -260,000원×1회= -260,000

8.수목관리 1,377 3,000 -1,623

1.일반수용비 1,377 3,000 -1,623 수목관리비  -833,000원×1회= -833,000

화단정비  -790,000원×1회= -790,000
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3.학교운영 협력 4,060 4,060 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0   

2.학부모협력 2,760 2,760 0

1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0   

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 100 100 0   

2.일반업무추진비 100 100 0   

3.녹색어머니회운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0   

2.여비 160 160 0   

세출합계 2,133,598 2,082,056 51,542
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